[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

MOÇÃO Nº............./2019

Ao Excelentíssimo Senhor

Marcelo Vargas Savi

Presidente da Câmara de Vereadores

Canela – RS
Senhor Presidente,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma prevista no art. 141, do RI, apresenta o seguinte requerimento, a fim de que, após aprovação do Plenário, seja encaminhada a quem de direito a seguinte MOÇÃO.
Moção de aplauso aos Bombeiros que participaram do resgate do jovem Heitor, que estava dentro da casa que incendiou no município de Gramado.
Soldado do Corpo de Bombeiros de Canela Allessandro Pereira Righi.

Soldado do Corpo de Bombeiros de Gramado Jhonatan de Figueiredo Marques.
JUSTIFICATIVA

Um ato que ultrapassa o limite do homem comum, tendo os Bombeiros demonstrado nobreza e princípios que merecem ser destacados como o ato representa.

O FATO RELATADO PELO SOLDADO ALLESSANDRO PEREIRA RIGHI

Quando me aproximei da cerca, local de difícil acesso, muro de 3 metros a descer, uma mulher começou a gritar pelo nome de um rapaz. Heitor. Desci, fiz a volta e cheguei até a mulher. Era a mãe dele. Ela disse que ele estava tomando banho qdo o incêndio começou e não estava encontrando ele... Achava que ele não tinha conseguido sair... Então, ela me indicou onde era o banheiro e eu entrei... Muita fumaça, fogo, mas eu estava equipado, com proteção respiratória. Fui de quatro, tatiando e iluminando, mas a fumaça era muito densa. Encontrei a parede do banheiro, entrei na porta e tinha muita coisa, telhas retorcidas, o box do banheiro retorcido, muita fumaça, foi então que com minha lanterna enxerguei em meio aos escombros uma pele, era o ombro do rapaz. Ele estava sentado entre o vaso e o box. Muita coisa em cima dele. Meu equipamento de proteção respiratória estava apitando desde quando achei o banheiro, quando eu achei ele, retirei as coisas de cima, verifiquei, tinha pulso. Meu ar acabou, ai correndo, retirei o equipamento de proteção e voltei. Sem equipamento de proteção respiratória, acessei ele, quando estava tentando puxar ele para colocar nos ombros, SD Figueiredo chegou para auxiliar. Pegou nas pernas. Eu embaixo dos braços e retiramos ele. Equipe do SAMU conduziu ao hospital, ele estava vivo, bastante queimado, respirando com dificuldade, foi encaminhado para Porto Alegre, mas infelizmente não aguentou os ferimentos e entrou em óbito.

Canela, 25 de outubro de 2019.
Marcelo de Brito Drehmer

Vereador MDB

[image: image1.jpg]